
 

REGIONE PIEMONTE BU47 24/11/2016 
 

Codice A1509A 
D.D. 9 novembre 2016, n. 778 
D.G.R. n. 23-3684 del 25/07/2016. Attivita' di raccordo e collegamento con i Servizi territoriali 
nell'area delle adozioni e degli affidamenti familiari. Impegno di euro 246.000,00 sul capitolo 
di spesa 179629 del bilancio triennale 2016-2018 a favore del Consorzio Intercomunale Socio 
Assistenziale C.I.S.A. di Gassino T.se e del Consorzio Intercomunale per la gestione dei 
Servizi Sociali di Pinerolo. 
 
Premesso che: 
 
le attività inerenti agli affidamenti familiari ed alle adozioni, così come tutti gli altri interventi in 
tema di sostegno e protezione dei minori, sono assicurati dai Soggetti gestori delle funzioni socio-
assistenziali del territorio regionale, per quanto di competenza e rispetto al proprio territorio, in 
raccordo con i servizi sanitari; 
 
risulta indispensabile supportare le funzioni svolte dai servizi competenti in materia di affidi e dalle 
equipes adozioni dei Servizi socio-sanitari territoriali, chiamati ad una costante e sempre più 
incisiva collaborazione con le Autorità Giudiziarie Minorili, anche a seguito dell’entrata in vigore 
nel luglio 2007, delle previsioni di cui alla L. 149/2001; 
 
L’Amministrazione Regionale sin dal 2008, ai fini di realizzare un’efficace attività di raccordo e 
collegamento tra Regione Piemonte, Tribunale per i Minorenni e Servizi territoriali, nel settore delle 
adozioni e degli affidamenti familiari, con D.G.R. n. 17-8729 del 5.5.2008 ha previsto di destinare 
operatori destinati a tale attività, attraverso il loro distacco a tempo pieno presso il Tribunale per i 
Minorenni del Piemonte e Valle d’Aosta, come da specifica convenzione sottoscritta con gli Enti 
interessati. 
 
Visto che con D.G.R n. 29-1786 del 20 luglio 2015 è stata approvato il rinnovo della Convenzione 
(Rep. n. 337 del 4/12/2015) per la durata di un anno con il Tribunale per i Minorenni del Piemonte e 
Valle d’Aosta, il Consorzio dei Servizi Socio-assistenziali del Chierese, il Consorzio Intercomunale 
Socio Assistenziale  C.I.S.A. di Gassino Torinese ed il Consorzio Intercomunale dei Servizi Sociali 
C.I.S.S. di Pinerolo, con il distacco a tempo pieno dei tre operatori già operativi presso il Tribunale 
per i Minorenni. 
 
Visto che la sopra citata Deliberazione prevedeva inoltre: 

- che:il contributo da assegnarsi ai Consorzi interessati fosse quantificato per l’anno di 
riferimento della convenzione in € 41.000 ciascuno 

- di erogare la suddetta somma nella misura del 50% a titolo di acconto, ad avvenuta firma 
della convenzione in oggetto e per il restante 50% a saldo. 

 
Accertato che con Determinazione n. 810 del 19 ottobre 2015: 

- veniva assegnato un contributo di € 20.500 ciascuno al Consorzio Intercomunale Socio 
Assistenziale C.I.S.A. Gassino T.se ed al Consorzio Intercomunale per la gestione dei 
Servizi sociali di Pinerolo quale acconto del 50% del finanziamento annuo complessivo 
spettante per l’anno 2015; 

- veniva assegnato un contributo di € 18.646,00 al Consorzio dei Servizi Sociali del Chierese, 
quale quota riferita al periodo compreso tra il 19 luglio ed il 31 dicembre 2015; 

- veniva impegnato sul bilancio 2015 l’importo complessivo di € 59.646,00 sul cap. di spesa 
179629 (impegno n. 2206/2015); 



 

- si disponeva l’erogazione del contributo assegnato ad avvenuta firma del rinnovo della 
Convenzione. 

 
Preso atto delle relazioni trasmesse in data 25 marzo 2016 dal Presidente del Tribunale per i 
Minorenni del Piemonte e Valle d’Aosta attestanti la realizzazione nell’anno 2015 delle attività di 
raccordo e collegamento con i Servizi territoriali e Sanitari nell’area delle adozioni e degli 
affidamenti familiari. 
 
Ritenuto quindi opportuno provvedere all’impegno della somma complessiva di € 41.000,00 
relativa al saldo delle attività 2015 svolte dal Consorzio Intercomunale Socio Assistenziale C.I.S.A. 
di Gassino T.se e dal Consorzio Intercomunale per la gestione dei Servizi sociali di Pinerolo. 
 
Visto che con D.G.R. n. 23-3684 del 25 luglio 2016 è stata approvato il rinnovo della Convenzione 
con il Tribunale per i Minorenni del Piemonte e Valle d’Aosta, il Consorzio Intercomunale Socio 
Assistenziale C.I.S.A. di Gassino Torinese ed il Consorzio Intercomunale dei Servizi Sociali 
C.I.S.S. di Pinerolo fino al 31 dicembre 2018. 
 
Preso atto che la sopra citata Deliberazione prevede l’assegnazione di complessivi € 205.000,00, 
mediante i fondi disponibili sul cap. 179629 del bilancio 2016-2018 sui seguenti esercizi: 
2016 
€ 20.500,00 a favore di Consorzio Intercomunale Socio Assistenziale C.I.S.A. di Gassino Torinese 
€ 20.500,00 al Consorzio Intercomunale dei Servizi Sociali C.I.S.S. di Pinerolo 
2017 
€ 41.000,00 al Consorzio Intercomunale Socio Assistenziale C.I.S.A. di Gassino Torinese 
€ 41.000,00 al Consorzio Intercomunale dei Servizi Sociali C.I.S.S. di Pinerolo 
2018 
€ 41.000,00 al Consorzio Intercomunale Socio Assistenziale C.I.S.A. di Gassino Torinese 
€ 41.000,00 al Consorzio Intercomunale dei Servizi Sociali C.I.S.S. di Pinerolo 
 
Presto atto altresì che l’erogazione della prima annualità (2016) di complessivi € 41.000,00, a titolo 
di acconto, a favore dei sopraccitati Consorzi, viene disposta ad avvenuta sottoscrizione della 
suddetta convenzione. 
 
Ritenuto quindi opportuno provvedere all’impegno di complessivi € 246.000,00 relativi al saldo 
delle attività 2015, alle annualità 2016, 2017 e 2018 sul cap. di spesa 179629 del bilancio triennale 
2016-2018, secondo la seguente articolazione: 
 
Esercizio 2016 (ass. 100611) – totale 82.000,00 
- € 20.500,00 saldo attività 2015 a favore di Consorzio Intercomunale Socio Assistenziale 

C.I.S.A. di Gassino Torinese 
- € 20.500,00 saldo attività 2015 al Consorzio Intercomunale dei Servizi Sociali C.I.S.S. di 

Pinerolo 
- € 20.500,00 acconto attività 2016 a favore di Consorzio Intercomunale Socio Assistenziale 

C.I.S.A. di Gassino Torinese 
- € 20.500,00 acconto attività 2016 al Consorzio Intercomunale dei Servizi Sociali C.I.S.S. di 

Pinerolo 
Esercizio 2017 (ass. 100357) – totale 82.000,00 
- € 20.500,00 saldo attività 2016 a favore di Consorzio Intercomunale Socio Assistenziale 

C.I.S.A. di Gassino Torinese 



 

- € 20.500,00 saldo attività 2016 al Consorzio Intercomunale dei Servizi Sociali C.I.S.S. di 
Pinerolo 

- € 20.500,00 acconto attività 2017 a favore di Consorzio Intercomunale Socio Assistenziale 
C.I.S.A. di Gassino Torinese 

- € 20.500,00 acconto attività 2017 al Consorzio Intercomunale dei Servizi Sociali C.I.S.S. di 
Pinerolo 

Esercizio 2018 (ass. 100209) – totale 82.000,00 
- € 20.500,00 saldo attività 2017 a favore di Consorzio Intercomunale Socio Assistenziale 

C.I.S.A. di Gassino Torinese 
- € 20.500,00 saldo attività 2017 al Consorzio Intercomunale dei Servizi Sociali C.I.S.S. di 

Pinerolo 
- € 20.500,00 attività 2018 a favore di Consorzio Intercomunale Socio Assistenziale C.I.S.A. di 

Gassino Torinese 
- € 20.500,00 attività 2018 al Consorzio Intercomunale dei Servizi Sociali C.I.S.S. di Pinerolo 
 
Tutto ciò premesso 
 
visto il Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 
 
visto l’art. 17 della legge regionale 28 luglio 2008, n. 23 “Disciplina dell’organizzazione degli uffici 
regionali e disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale”; 
 
visto il Decreto n. 118 del 23 giugno 2011 e s.m.i. “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli art. 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42 e s.m.i.; 
 
visti gli art .23 e 27 del D.Lgs n. 33/2013 “riordino della disciplina riguardante gli obblighi di  
pubblicità, trasparenza  e diffusione di informazioni da parte delle PP.AA”; 
 
vista la L.R. n. 6 aprile 2016, n 6 ”Bilancio di previsione finanziario 2016-2018”; 
 
vista la DGR n. 1-3185 del 26 aprile 2016 - Legge regionale 6 aprile 2016, n 6 ”Bilancio di 
previsione finanziario 2016-2018. Disposizioni di natura autorizzatoria sugli stanziamenti di 
bilancio ai sensi dell’articolo 10, comma 2, del D.Lgs.118/2011 s.m.i.”; 
 
vista la D.G.R. n. 29-1786 del 20 luglio 2015; 
 
vista la D.G.R. n. 23-3684 del 25 luglio 2016; 
 
viste le DD.G.R. n. 7-3725 del 27/07/2016 e n. 7-3745 del 04/08/2016 che subordinano i pagamenti 
alle effettive disponibilità di cassa; 
 
vista la D.G.R. n. n. 38-4122 del 24/10/2016; 
 
attestata la regolarità amministrativa del presente atto. 

 
LA DIRIGENTE 

 



 

Nell’ambito delle risorse finanziarie assegnate ed in conformità con gli indirizzi in materia disposti 
dalla Giunta Regionale con D.G.R. n. 29-1786 del 20 luglio 2015 e con D.G.R. n. 23-3684 del 25 
luglio 2016 
 

DETERMINA 
 
- di prendere atto delle relazioni trasmesse in data 25 marzo 2016 dal Presidente del Tribunale per 

i Minorenni del Piemonte e Valle d’Aosta attestanti la realizzazione nell’anno 2015 delle attività 
di raccordo e collegamento con i Servizi territoriali e Sanitari nell’area delle adozioni e degli 
affidamenti familiari; 

- di assegnare, secondo lo schema della convenzione approvata con D.G.R. n. 23-3684 del 
25/07/2016, complessivi € 205.000,00 per le annualità 2016, 2017 e 2018 ai Consorzi 
sottoindicati, per lo svolgimento le attività di raccordo e collegamento con i Servizi territoriali 
nell’area delle adozioni e degli affidamenti familiari; 

- di impegnare complessivi € 246.000,00 relativi al saldo delle attività 2015, alle annualità 2016, 
2017 e 2018 sul cap. di spesa 179629 del bilancio triennale 2016-2018, secondo la seguente 
articolazione: 
Esercizio 2016 (ass. 100611) – totale 82.000,00 
- € 20.500,00 saldo attività 2015 a favore di Consorzio Intercomunale Socio Assistenziale 

C.I.S.A. di Gassino Torinese 
- € 20.500,00 saldo attività 2015 al Consorzio Intercomunale dei Servizi Sociali C.I.S.S. di 

Pinerolo 
- € 20.500,00 acconto attività 2016 a favore di Consorzio Intercomunale Socio Assistenziale 

C.I.S.A. di Gassino Torinese 
- € 20.500,00 acconto attività 2016 al Consorzio Intercomunale dei Servizi Sociali C.I.S.S. di 

Pinerolo 
Esercizio 2017 (ass. 100357) – totale 82.000,00 
- € 20.500,00 saldo attività 2016 a favore di Consorzio Intercomunale Socio Assistenziale 

C.I.S.A. di Gassino Torinese 
- € 20.500,00 saldo attività 2016 al Consorzio Intercomunale dei Servizi Sociali C.I.S.S. di 

Pinerolo 
- € 20.500,00 acconto attività 2017 a favore di Consorzio Intercomunale Socio Assistenziale 

C.I.S.A. di Gassino Torinese 
- € 20.500,00 acconto attività 2017 al Consorzio Intercomunale dei Servizi Sociali C.I.S.S. di 

Pinerolo 
 

Esercizio 2018 (ass. 100209) – totale 82.000,00 
- € 20.500,00 saldo attività 2017 a favore di Consorzio Intercomunale Socio Assistenziale 

C.I.S.A. di Gassino Torinese 
- € 20.500,00 saldo attività 2017 al Consorzio Intercomunale dei Servizi Sociali C.I.S.S. di 

Pinerolo 
- € 20.500,00 attività 2018 a favore di Consorzio Intercomunale Socio Assistenziale C.I.S.A. di 

Gassino Torinese 
- € 20.500,00 attività 2018 al Consorzio Intercomunale dei Servizi Sociali C.I.S.S. di Pinerolo 
Ai sensi degli artt. 5, 6 e 7 del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i. la transazione elementare dei presenti 
impegni è: 
Conto finanz.: U.1.04.01.02.018 “Trasferimenti correnti a Consorzi di enti locali” 
Cofog: 10.4 “Famiglia” 
Transazione Unione Eur.: 8 “Spese non correlate ai finanziamenti dell’Unione Europea” 
Ricorrente: 3 “Spese ricorrenti”  



 

Perimetro sanitario: 3 “Spese della gestione ordinaria della Regione” 
 

- di liquidare complessivi € 82.000,00 relativi al saldo delle attività 2015 ed all’acconto delle 
attività 2016 ai suddetti beneficiari ad avvenuta approvazione del presente provvedimento. 
 
Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso al T.A.R. entro 60 giorni, ovvero ricorso 
straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni dalla notificazione o dall’intervenuta piena 
coscienza del suddetto atto, ovvero l’azione innanzi al Giudice Ordinario, per tutelare un diritto 
soggettivo, entro il termine di prescrizione previsto dal Codice Civile. 
 
La presente Determinazione sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte, ai sensi dell’art. 61 
dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. 22/2010, nonché ai sensi degli art. 23 comma 1, lett. D) e 26, 
comma 3 del D. Lgs. 33/2013 s.m.i. sul sito della Regione Piemonte nella Sezione 
“Amministrazione Trasparente”. 
 
- Enti Beneficiari:  
Consorzio Intercomunale Socio Assistenziale C.I.S.A. Gassino T.se - Partita IVA 07306200010 
Consorzio Intercomunale per la gestione dei servizi sociali di Pinerolo - Partita IVA 07329610013 
 
- Dirigente Responsabile del procedimento: dr.ssa Antonella Caprioglio 
 
- Modalità seguite per l’individuazione del beneficiario: beneficiario individuato in base a 
previsione normativa (D.G.R. n. 29-1786 del 20 luglio 2015 e D.G.R. n. 29-1786 del 20 luglio 
2015). 
 
 

La Dirigente di Settore 
Dr. ssa Antonella Caprioglio 

 
Visto,  
  Il Direttore Regionale  
Dr. Gianfranco Bordone 


